UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 28/11/2019

1

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove (28/11/2019), foi 1
realizada uma reunião virtual (modalidade consulta eletrônica) extraordinária com os 2
membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. O prazo dado para 3
resposta foi até 02/12/2019 e os seguintes professores responderam: Adriana Pereira 4
Campos, Almerinda da Silva Lopes, Antonio Carlos Amador Gil, Gilvan Ventura da Silva, 5
Juçara Luzia Leite, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Pedro Ernesto 6
Fagundes, Rogério Arthmar, Sebastião Pimentel Franco e Sergio Alberto Feldman. Entre 7
os representantes estudantis, os seguintes responderam: Martinho Guilherme Fonseca 8
Soares e Roni Tomazelli. O texto enviado por e-mail foi o que segue: “Aos membros do 9
Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em História da UFES; Assunto: 10
Reunião Extraordinária do Colegiado do PPGHIS; O coordenador do Programa de Pós-11
Graduação em História da UFES, o Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, convoca 12
Vossas Senhorias para a reunião Extraordinária do Colegiado do PPGHIS, a ser realizada 13
na modalidade virtual, com prazo para resposta até 02 de dezembro de 2019 (segunda-14
feira), com a seguinte pauta: 1. Aprovação de banca examinadora de defesa de 15
dissertação. 1.1. Luan Tofano Elias, cuja dissertação é intitulada "Bastidores do 16
feminicídio: permanências históricas do crime em Cachoeiro de Itapemirim-ES (2001-17
2010)", tem previsão de defesa para o dia 16/12/2019, às 14h. Professores Doutores 18
membros da banca: Maria Beatriz Nader (Presidente/Orientadora – UFES), Pedro Ernesto 19
Fagundes (Examinador Interno - UFES), Paulo Velten (Examinador Externo - UFES), Ana 20
Carolina Eiras Coelho Soares (Examinador Externo - UFG), Ueber José de Oliveira 21
(Membro Suplente - UFES) e Lana Lage da Gama Lima (Membro Suplente - UFF). 2. 22
Aprovação de banca examinadora de defesa de tese. 2.1. Elezeare Lima de Assis, cuja 23
tese é intitulada "Educação como instrumento de condução à evangelização e à civilidade: 24
os missionários Loren e Alice Reno à frente do processo de criação do Colégio Americano 25
Batista na cidade de Vitória/ES entre os anos de 1904 a 1935", tem previsão de defesa 26
para o dia 19/12/2019, às 09h. Professores Doutores membros da banca: Sebastião 27
Pimentel Franco (Presidente/Orientador – UFES), Patrícia Maria da Silva Merlo 28
(Examinador Interno - UFES), Regina Helena Silva Simões (Examinador Externo - UFES), 29
Leandro do Carmo Quintão (Examinador Externo - IFES), Claudete Beise Ulrich 30
(Examinador Externo – Unidas), Maria Beatriz Nader (Membro Suplente - UFES), Maria 31
Cristina Dadalto (Membro Suplente - UFES) e José Cândido Rifan Sueth (Membro 32
Suplente - IFES). 2.2. Fabiene Passamani Mariano, cuja tese é intitulada "A Festa do 33
Divino em Viana no século XXI: Memórias afetivas na construção de uma açorianidade 34
capixaba", tem previsão de defesa para o dia 18/12/2019, às 15h. Professores Doutores 35
membros da banca: Maria Cristina Dadalto (Presidente/Orientadora – UFES), Renata 36
Siuda-Ambroziak (Coorientadora - Universidade de Varsóvia), Sebastião Pimentel Franco 37
(Examinador Interno - UFES), Sergio Luiz Marlow (Examinador Interno - UFES), João 38
Aires de Freitas Leal (Examinador Externo - Universidade Nova de Lisboa), Aparecido 39
José Cirilo (Examinador Externo - UFES), Adriana Pereira Campos (Membro Suplente - 40
UFES), Patrícia Pereira Pavesi (Membro Suplente - UFES) e Luiza Horn Iotti (Membro 41
Suplente - UCS). 2.3. Raphael Americano Câmara, cuja tese é intitulada "Retratos de um 42
cenário oitocentista na Província do Espírito Santo (1845 - 1888): crimes e escravidão", 43
tem previsão de defesa para o dia 19/12/2019, às 14h. Professores Doutores membros da 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 28/11/2019

2

banca: Sebastião Pimentel Franco (Presidente/Orientador – UFES), Patrícia Maria da 45
Silva Merlo (Examinador Interno - UFES), José Cândido Rifan Sueth (Examinador Externo 46
- IFES), Sonia Maria da Costa Barreto (Examinador Externo - FVC), André Luis Lima 47
Nogueira (Examinador Externo – Faperj/Fiocruz), Belchior Monteiro Lima Neto (Membro 48
Suplente - UFES), Maria Beatriz Nader (Membro Suplente - UFES) e Leandro do Carmo 49
Quintão (Membro Suplente - IFES)”. Às 10 horas do dia três de dezembro de dois mil e 50
dezenove (03/12/2019), foram lidas e contabilizadas todas as mensagens enviadas ao 51
Programa em resposta à consulta, tendo sido apurado o seguinte resultado: treze 52
membros responderam à consulta e votaram favoravelmente à aprovação dos pontos de 53
pauta. Não houve votos contrários. Nada mais havendo a tratar, o coordenador do 54
PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou 55
que eu, Filipe Luppi Moreira, assistente em administração desta Universidade Federal do 56
Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e 57
pelos demais votantes. 58
 59
Filipe Luppi Moreira 60
 61
Belchior Monteiro Lima Neto 62
 63
Adriana Pereira Campos 64
 65
Almerinda da Silva Lopes 66
 67
Antonio Carlos Amador Gil 68
 69
Gilvan Ventura da Silva 70
 71
Juçara Luzia Leite 72
 73
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 74
 75
Maria Beatriz Nader 76
 77
Pedro Ernesto Fagundes 78
 79
Rogério Arthmar 80
 81
Sebastião Pimentel Franco 82
 83
Sergio Alberto Feldman 84
 85
Martinho Guilherme Fonseca Soares 86
 87
Roni Tomazelli 88